

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
REPUBLIÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	2.655.679.631,18	2.214.736.279,31
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.158.012.000,00	963.921.590,40
IPTU	453.088.000,00	383.635.321,63
ISS	381.727.000,00	319.710.891,45
ITBI	112.304.000,00	85.831.022,34
IRRF	146.279.000,00	122.251.851,59
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	64.614.000,00	52.492.503,39
Contribuições	78.987.000,00	42.147.991,34
Receita Patrimonial	38.191.312,19	84.275.812,04
Aplicações Financeiras (II)	34.510.312,19	79.907.309,99
Outras Receitas Patrimoniais	3.681.000,00	4.368.502,05
Transferências Correntes	1.284.311.118,99	1.040.904.844,54
Cota Parte do FPM	119.431.000,00	90.314.307,45
Cota Parte do ICMS	229.784.000,00	161.714.844,22
Cota Parte do IPVA	142.636.000,00	146.152.446,89
Cota Parte do ITR	3.388.000,00	5.451.319,76
Transferências da LC 61/1989	3.392.000,00	1.682.536,64
Transferências do FUNDEB	292.600.000,00	232.776.862,41
Outras Transferências Correntes	493.080.118,99	402.812.527,17
Demais Receitas Correntes	96.178.200,00	83.486.040,99
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	96.178.200,00	83.486.040,99
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	2.621.169.318,99	2.134.828.969,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	524.581.000,00	419.391.389,35
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	2.165.000,00	9.594.099,47
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	192.182.695,35	70.716.871,81
Operações de Crédito (VIII)	156.200.552,75	55.891.094,66
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	360.000,00	261.482,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	360.000,00	261.482,00
Transferências de Capital	35.622.142,60	14.564.295,15
Convênios	21.031.357,60	4.111.903,38
Outras Transferências de Capital	14.590.785,00	10.452.391,77
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	35.982.142,60	14.825.777,15
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	3.181.732.461,59	2.569.046.135,82
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	2.657.151.461,59	2.149.654.746,47

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	2.668.002.696,95	2.112.071.837,24	1.955.120.171,92	1.916.379.238,14	12.667.514,63	143.184.737,09	142.787.042,10
Pessoal e Encargos Sociais	1.390.347.746,04	1.091.897.224,65	1.091.267.934,76	1.067.448.458,50	1.924.314,08	50.275,09	50.275,09
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	33.158.000,00	28.463.219,31	28.463.209,31	28.414.664,84	59.592,58	702.365,60	702.365,60
Outras Despesas Correntes	1.244.496.950,91	991.711.393,28	835.389.027,85	820.516.114,80	10.683.607,97	142.432.096,40	142.034.401,41
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	1.244.496.950,91	991.711.393,28	835.389.027,85	820.516.114,80	10.683.607,97	142.432.096,40	142.034.401,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	2.634.844.696,95	2.083.608.617,93	1.926.656.962,61	1.887.964.573,30	12.607.922,05	142.482.371,49	142.084.676,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	573.158.000,00	415.616.318,22	414.161.035,16	413.168.202,72	0,01	281.018,24	281.018,24
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	431.879.138,85	193.233.898,82	104.207.928,88	97.777.828,68	998.989,66	85.598.076,73	82.380.851,24
Investimentos	386.696.767,85	155.645.899,15	66.865.846,18	61.855.826,67	543.848,62	85.079.909,83	81.862.684,34
Inversões Financeiras	15.615.371,00	13.465.180,26	13.219.263,29	12.273.664,63	-	201.031,00	201.031,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XXV)	2.000,00	762,80	762,80	762,80	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	15.613.371,00	13.464.417,46	13.218.500,49	12.272.901,83	-	201.031,00	201.031,00
Amortização da Dívida (XXVII)	29.567.000,00	24.122.819,41	24.122.819,41	23.648.337,38	455.141,04	317.135,90	317.135,90
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	402.310.138,85	169.110.316,61	80.084.346,67	74.128.728,50	543.848,62	85.280.940,83	82.063.715,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	32.069.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	3.642.381.835,80	2.668.335.252,76	2.420.902.344,44	2.375.261.504,52	13.151.770,68	228.044.330,56	224.429.410,08
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	3.069.223.835,80	2.252.718.934,54	2.006.741.309,28	1.962.093.301,80	13.151.770,67	227.763.312,32	224.148.391,84

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	-43.796.549,46
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	-49.738.717,84

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(149.401.000,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	79.907.309,99
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	32.556.680,95

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-2.388.088,80
--	----------------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	536.270.123,87	662.500.576,94
DEDUÇÕES (XL)	643.291.586,05	601.973.314,07
Disponibilidade de Caixa	642.501.366,51	600.799.474,71
Disponibilidade de Caixa Bruta	674.303.348,47	687.839.013,05
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	14.012.358,81	48.459.503,21
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	17.789.623,15	38.580.035,13
Demais Haveres Financeiros	790.219,54	1.173.839,36
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-107.021.462,18	60.527.262,87
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		-167.548.725,05

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(142.772.000,00)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	34.447.144,40
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	4.422.987,46
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	102.991.267,43
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	23.239.185,64
OUTROS AJUSTES (XLIX)	8.906.028,24

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)	-2.388.088,80
--	----------------------

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-49.738.717,84
--	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	311.072.346,68
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	311.072.346,68
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	28.941.000,00

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Nota 02: Republicação, de acordo com a IN nº 58/2011, do Jornal Oficial do Município nº 5055 de 27/11/2023.

Nota 03: A divergência entre o valor total da Dívida com o Demonstrativo extraído do site do TCE-PR - Tribunal de Contas do Estado do Paraná, no valor de R\$ 6.230.113,10, refere-se:

1. Ao TCE-PR estar considerando a entidade 8875 - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - Órgão Gerenciador, como entidade Previdenciária, inclusive o valor de R\$ 377.790,33, da conta contábil 2.2.1.1.1.03.02.00.00.00.00.
2. A valores classificados em contas contábeis que não constam no mapeamento do TCE-PR - Tribunal de Contas do Estado do Paraná, a saber: conta 2.1.8.9.1.13.03.00.00.00.00.00, valor de R\$932.619,36 na entidade Autarquia Municipal de Saúde; 2.2.8.9.2.10.03.00.00.00.00.00, valor de R\$ 655.975,57 na entidade Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF. E o valor de R\$ 1.890.586,39, classificado na conta 2.2.8.9.1.98.00.00.00.00.00.00 na entidade Autarquia Municipal de Saúde, que se refere a precatórios, estando, portanto, no montante do valor dos precatórios, totalizando uma diferença de R\$ 3.479.181,32. E valores não mapeados, contabilizados como outras Dívidas: R\$ 2.373.141,45.

RECOMPOSIÇÃO DA DÍVIDA	
TCE - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ	656.270.463,84
CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR	377.790,33
DÍVIDAS NÃO MAPEADAS PELO TCE	5.852.322,77
TOTAL DA DÍVIDA	662.500.576,94
DIFERENÇA COM O TCE	6.230.113,10

Nota 04: A diferença de R\$66.377,79 no campo de Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI), refere-se a não consolidação da entidade 8875 - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - Órgão Gerenciador, pelo TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Nota 05: A diferença de R\$1.577.122,82 no campo Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII), refere-se a conta 3.4.2.9.1.00.00.00.00.00.00 não mapeada pelo TCE.

Nota 06: No campo (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, não está deduzindo a conta 2.1.8.8.2.01.01.00.00.00.00.00 - RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS, pois estes valores vão para o Caixa do Fundo de Previdência - RPPS, não utilizado para aferição da Dívida Consolidada Líquida.

Obs: A partir do exercício de 2023, passou-se a ser utilizada a metodologia para a apuração do resultado primário pela metodologia acima da linha sem RPPS (XXXV) e a apuração do resultado nominal pela metodologia abaixo da linha sem RPPS (XLIII), conforme Manual de Demonstrativos Fiscais 13ª ed.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FLÁVIO ROQUE - CRC/PR - 048163/O-2

Controle Interno: BEATRIZ DE OLIVEIRA TEIXEIRA